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Innspill til statsbudsjettet 2024 – Samferdselsdepartementet 

 

Kulturvernforbundet representerer de landsdekkende, frivillige kulturvernorganisasjonene som til 

sammen utgjør 31 selvstendige organisasjoner med ca. 2000 lokale lag og 260 000 

medlemmer/frivillige. Omtrent en tredel av denne medlemsmassen tilhører organisasjoner som 

jobber med såkalte «bevegelige kulturminner». De bevarer og istandsetter veterankjøretøy, 

historiske tog, rutebusser, veteranfly m.m. og formidler og ivaretar historien om norsk samferdsel.  

Kulturmiljømeldingen («Nye mål i kulturmiljøpolitikken — Engasjement, bærekraft og mangfold» 

St.meld 16 2019-2020) har tre følgende nasjonale mål for kulturmiljøpolitikken: 

•  Alle skal ha mulighet til å engasjere seg og ta ansvar for kulturmiljø. 

• Kulturmiljø skal bidra til bærekraftig utvikling gjennom helhetlig samfunnsplanlegging. 

• Et mangfold av kulturmiljø tas vare på som grunnlag for kunnskap, opplevelse og bruk. 

 

Ifølge sektorprinsippet for kulturminner så har Samferdselsdepartementet med sine underliggende 

direktorater og etater ansvar for å sikre at hensynet til kulturminner og kulturmiljøer blir ivaretatt i 

deres virksomheter. Sektoren har ansvaret for myndighetsutøvelse og å benytte seg av relevante 

virkemidler for å nå de nasjonale målene. 

Kulturvernforbundet mener at Samferdselsdepartementet må føre en mer offensiv økonomisk 

politikk for å nå disse målene, og vi vil med dette komme med innspill til statsbudsjettet for 2024. 

 

Historisk togmateriell 

 

Vi viser Hurdalsplattformen hvor regjeringen har sagt at de skal «legge til rette for at museumsbaner 

og historisk togmateriell i større grad ivaretas». Jernbanedirektoratet fikk i 2022 i oppdrag å utrede 

hvordan staten kan tilrettelegge for dette. Denne rapporten ble overlevert statsråden i november 

2022 og har listet opp tre viktige tiltak som kreves for å ivareta historisk togmateriell: 

 

• Bedre tilgang på prosjektmidler til vedlikehold/restaurering 

• Bedre vedlikeholdsfasiliteter og flere lagringsplasser under tak for historisk togmateriell 

• Tiltak for rekruttering og kompetanse 

 

For å få til dette understreker rapporten at styrkede rammebetingelser er en forutsetning for å 

redusere det store vedlikeholdsetterslepet. Rapporten peker på frivilligheten som en helt sentral 

motor i arbeidet med bevaring av historisk togmateriell og nødvendigheten av «å tildele aktørene i 

sektoren grunnstøtte for å styrke ivaretagelsen av historisk togmateriell og bedre koordinere den 

frivillige innsatsen». 



Vi minner i denne forbindelse også om at regjeringen i Hurdalsplattformen «vil sørge for at frivillige 

landsdekkende kulturvernorganisasjoner får grunnstøtte av staten». 

 

Kulturvernforbundet har sammen med representanter fra Norsk jernbaneklubb og fra de frivillige 

miljøene ved flere av landets museumsbaner bidratt med innspill til Jernbanedirektoratets rapport, 

og vi støtter analysen og konklusjonene som kommer frem her. 

Vi støtter rapportens faglige anbefalinger og forventer derfor at Samferdselsdepartementet følger 

opp anbefalingen om å styrke post 76 med 12 750 000 kroner i statsbudsjettet for 2024. 

 

 

Veterankjøretøy og bevegelig kulturminner 

 

I 2021 innførte Kulturminnefondet en ny prøveordning i sin portefølje. Tilskudd til rullende og 

bevegelige kulturminner en egen støtteordning for private eiere av alle typer bevegelige 

kulturminner. Dette kan være både motoriserte og ikke-motoriserte farkoster. Denne 

prøveordningen er nå blitt til en permanent tilskuddsordning da behovet for å ivareta disse 

kulturminnene var mye større enn først antatt. Søknadsmengden har vært stor og kun en liten andel 

av søknadene har fått tilslag pga. begrensede midler. 

Vi mener Samferdselsdepartementet har et spesielt ansvar for å ivareta sektorens kulturminner og at 

det må opprettes en ny post på statsbudsjettet hvor det settes av øremerkede midler til rullende og 

bevegelige kulturminner, og at disse midlene bør forvaltes av Kulturminnefondet som har både 

kompetanse og apparatet på plass for å forvalte disse tilskuddsmidlene. 

 

Kulturvernforbundet ber om at Samferdselsdepartementet oppretter en egen post på 

statsbudsjettet på 10 millioner kroner om søkbare prosjektmidler til rullende og bevegelige 

kulturminner. 

 

Det finnes en rekke landsdekkende kulturvernorganisasjoner som jobber med veterankjøretøy og 

rullende/bevegelige kulturminner. Disse organisasjonene står i en særstilling innenfor det norske 

kulturminnevernet, da det ikke eksisterer noen form for offentlige driftsstøtteordninger for disse 

organisasjonene (i motsetning til kulturvernorganisasjonene som hører inn under 

Kulturdepartementet og Klima- og miljødepartementets ansvarsområde). 

Rutebilhistorisk forening er en av disse. De har i en årrekke forsøkt å søke driftsmidler fra 

Kulturrådet, men har blitt henvist videre til Statens Vegvesen/Norsk vegmuseum, hvor de har fått til 

svar at det ikke eksisterer slike tilskuddsordninger. Vi mener dette er et ikke-tilfredsstillende svar, og 

viser nok en gang til punktet i Hurdalsplattformen hvor regjeringen «vil sørge for at frivillige 

landsdekkende kulturvernorganisasjoner får grunnstøtte av staten». Dette MÅ også gjelde 

organisasjonene som jobber med kulturminner innenfor samferdselssektoren. 

 

Kulturvernforbundet ber om at Samferdselsdepartementet oppretter en egen post på 

statsbudsjettet for 2024 på 3 millioner kroner med søkbare driftsmidler for landsdekkende 

kulturvernorganisasjoner.  
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